令和 5年 2月吉日

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士の皆様

（一社）日本リハビリテーション臨床教育研究会

会 長 中川 法一

クリニカル・クラークシップ研修会 基礎編

- オンライン開催のご案内-

立春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。

さて、本邦では 2020年より続くコロナ感染症のパンデミックにより教育現場では大きな

混乱があったと思います。しかしながら、Post/withコロナ時代でも臨床実習はセラピスト

としてのスキルを学ぶ場として非常に有益で貴重な体験の場であることは変わりありませ

ん。そのスキル教育を行う臨床現場の先生方においては、診療参加型臨床実習であるクリニ

カル・クラークシップの実践が求められます。

この基礎編は、クリニカル・クラークシップによる臨床実習の必要性ならびに展開の仕方

などの理解を深め、実践できるための基礎力を培う研修会となります。

今年度も研修会を開催するにあたり、多くの方が参加しやすいようオンライン開催とい

たしました。多くの皆様にご参加いただけると幸甚です。

 テーマ：「クリニカル・クラークシップ研修会 基礎編」

 日 時：令和 5年 5月 20日（土）11:00～17:35

 形 態：オンライン（ZOOMミーティング）

 対 象：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士の臨床実習指導者ならびに養成校教員

 定 員：80名

 参加費：会員 1,000円 非会員 3,000円

 申 込：下記 URL または 右記 QRコードより 5/13(土)までに

お申込みください。https://forms.gle/dwvCVzHKk1pdmv6D6

 プログラム

11:00～11:10 開会の挨拶

11:10～12:00 講演１「クリニカル・クラークシップの必要性」

講師：田篭慶一（増原クリニック）

12:00～12:50 昼休憩

12:50～13:40 講演２「クリニカル・クラークシップの基本的考え方と実践形態」

講師：上村亮介（市立吹田市民病院）

13:40～14:30 講演３「クリニカル・クラークシップの教育効果」

講師：森下宗之（フジタ病院）

14:30～14:40 休憩

14:40～14:45 ワークショップの説明

14:45～16:05 WS①「実習指導プログラムの立案について-運動スキルの指導-」

16:05～16:10 ワークショップの説明

16:10～17:30 WS②「実習指導プログラムの立案について-認知スキルの指導-」

17:30～17:35 閉会の挨拶

※ワークショップは ZOOMのブレイクアウトルームにて実施予定

主催：（一社）日本リハビリテーション臨床教育研究会

【連絡先】
（一社）日本リハビリテーション臨床教育研究会

 事務局 西川明子
〒564−0082 大阪府吹田市片山町 4−1−2
Tel ：06-6319-8841 E-mail：akiko@fruition.co.jp